重庆市永川区应急管理局文件

永川应急发〔2021〕18号

重庆市永川区应急管理局

关于印发《永川区烟花爆竹零售店经营
安全计分管理制度》的通知

各镇、街道应急办：

为加强我区烟花爆竹领域零售经营环节安全监管，及时查处安全生产违法行为，发现并排除重大事故隐患，我局根据相关法律法规要求，结合永川实际制定了《永川区烟花爆竹零售店经营安全计分管理制度》，经一年试行，并根据各镇街意见修改完善后，现印发你们，请认真遵照执行，确保我区烟花爆竹零售专项治理工作常态化开展，烟花爆竹零售环节违法违规行为得到有效整治。
                             重庆市永川区应急管理局

                                 2021年3月23日
永川区烟花爆竹零售店经营安全计分管理制度

第一章 总则

第一条 为加强我区烟花爆竹领域零售经营环节安全监管，及时发现并排除重大事故隐患，制止和惩处非法违法行为，取缔淘汰长期违规违法经营的烟花爆竹零售点，解决执法难、处罚难、威慑轻等基层执法问题，根据《安全生产法》《烟花爆竹安全管理条例》、《烟花爆竹生产经营安全规定》、《烟花爆竹经营许可实施办法》、《治安管理处罚法》中对烟花爆竹零售点的安全法律法规要求，结合我区实际，特制定本制度。

第二条 本制度适用于本区行政区域内烟花爆竹零售经营领域涉及的安全生产事项。

第三条 本制度实施的对象是全区所有烟花爆竹零售经营店。

本制度所称烟花爆竹零售经营店是指依法取得区应急局经营许可，有效期限超过3个月的烟花爆竹零售场所。
第四条 各镇街应急办对辖区内烟花爆竹零售店在经营活动中的违法违法行为实行计分管理并进行累计积分，在计分管理的同时依法予以行政处罚。

第五条 区应急管理局对全区烟花爆竹零售店计分工作进行指导和监督。

第二章 计分管理

第六条 烟花爆竹零售店计分管理一个计分周期为一年，从每年1月1日起至12月31日止，计分周期结束后积分自动清零并开始下一轮计分。

第七条 各镇街应急办应建立辖区计分管理台账，一户一档专项管理；每季度末将计分管理台账报区应急管理局备案。
第八条 当零售经营店有两个及以上的违法违规行为时，应当分别计算并累加分值。
第九条 烟花爆竹零售店在一个计分周期内积分满12分者，属地应急办应将该零售店计分管理档案上报至区应急局，由区应急局对该零售店烟花爆竹经营许可证进行吊销。
第三章 计分标准

第十条 依照违法违规的严重程度，一次计分的分值分别为1-12分不等。

第十一条 烟花爆竹零售店有下列行为之一的，一次计2分：

（一）未建立产品购销登记台账；

（二）门牌不符合统一专店形象的。
第十二条 烟花爆竹零售店有下列行为之一的，一次计3分：

（一）到批发企业仓库自行购买提取烟花爆竹的；

（二）在经营许可证之外的场所储存烟花爆竹(包括店外占道经营行为)。

第十三条 烟花爆竹零售店有下列行为之一的，根据违法行为严重程度，一次性计1-3分：

（一）专店不专，混存、混卖其他易燃易爆物的；

（二）店内有小太阳等电热取暖设施的；

（三）堆码堵塞消防通道的，或库房堆码超过2米的；

（四）有顾客店内吸烟或店外10米内燃放烟花爆竹未及时劝阻；

（五）暴力搬运烟爆产品的；

（六）灭火器未按要求配置的；

（七）电气线路未穿管、开关插座不防爆或其他设施设备不符合安全要求的。
第十四条 烟花爆竹零售店有下列行为之一的，一次计6分：

（一）销售非法生产、经营的烟花爆竹（含无流向标识产品），或是销售专业燃放类（A、B级）产品的；

（二）私自变更零售点名称、主要负责人或者经营场所的；

（三）使用民用车辆道路运输烟花爆竹的；
（四）拒不执行监管部门的合理整改要求的。
第十五条 烟花爆竹零售店有下列行为的，根据违法行为严重程度，可一次性计1-12分：

存放的烟花爆竹数量超过零售许可证载明范围的（每超量10件计1分）。
第十六条 烟花爆竹零售店存在下列重大安全隐患之一的，可一次性计12分：

（一）烟花爆竹常年零售点违反“下店上宅”、“前店后宅”要求，店内或零售点正上方有人居住（以有无床为判定标准）。

（二）店内有明火生活设施的。
第四章 附则

第十七条 本制度从即日起开始实行。

附件 1
永川区烟花爆竹零售店计分管理表
	烟花爆竹零售点违法

违规行为
	违法违法行为处罚依据
	法律法规规定的违法行为处罚
	扣分细则

	非法运输行为：1.未经许可由道路运输烟花爆竹。2.到批发企业仓库自行购买提取烟花爆竹的行为。
	1.《烟花爆竹安全管理条例》第三十六条；

2.《烟花爆竹生产经营安全规定》第三十六条；
	1.由公安部门责令停止非法运输活动，处1万元以上5万元以下的罚款，并没收非法运输的物品及违法所得；构成违反治安管理行为的，依法给予治安管理处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

2.责令其限期改正，可以处一千元以上五千元以下的罚款；逾期未改正的，处五千元以上一万元以下的罚款。
	1. 计6分

2. 计3分

	非法销售行为：销售非法生产、经营的烟花爆竹（包括无流向标识产品），或是销售专业燃放类（A、B级）产品。
	《烟花爆竹安全管理条例》第三十八条；
	由安全生产监督管理部门责令停止违法行为，处1000元以上5000元以下的罚款，并没收非法经营的物品及违法所得；情节严重的，吊销烟花爆竹经营许可证。
	计6分

	违法变更经营场所：私自变更零售点名称、主要负责人或者经营场所的。
	《烟花爆竹经营许可实施办法》第三十五条；
	责令其限期改正，处1000元以上5000元以下的罚款；情节严重的，处5000元以上30000元以下的罚款。
	计6分

	超量储存：存放的烟花爆竹数量超过零售许可证载明范围的。
	《烟花爆竹经营许可实施办法》第三十五条；
	责令其限期改正，处1000元以上5000元以下的罚款；情节严重的，处5000元以上30000元以下的罚款。
	每超量10件计1分，最多12分

	非法储存：在经营许可证之外的场所储存烟花爆竹(包括店外占道经营行为)。
	《治安管理处罚法》第三十条；
	处10日以上15日以下拘留；情节较轻的，处5日以上10日以下拘留。
	非法储存计3分，同时涉及非法储存和超量储存分别同时计分

	设施设备管理不当：灭火器配置不够、过期；电气线路或其他设施设备不符合安全要求的；使用小太阳等电热设备取暖的。
	《安全生产法》第九十六条；
	责令限期改正，可以处五万元以下的罚款；逾期未改正的，处五万元以上二十万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万元以上二万元以下的罚款；情节严重的，责令停产停业整顿；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任。
	每一项视情况计1-3分

	重大安全隐患：1、烟花爆竹常年零售点违反“下店上宅”、“前店后宅”要求，店内或零售点正上方有人居住（以有无床为判定标准），2、店内有明火等生活设施的 。
	《烟花爆竹生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标准》；
	    1、不具备整改条件的直接进行取缔；具备整改条件的，责令立即整改，未整改的进行取缔。2、直接进行取缔。
	1、责令立即整改，未按要求整改的一次计12分。2、计12分

	安全管理不到位：专店不专，混存、混卖其他易燃易爆物品；堆码堵塞消防通道的；堆码超2米；有顾客店内吸烟；有顾客店外10米内燃放未劝阻； 烟爆产品搬运拖、拉、碰、撞。
	《烟花爆竹生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标准》；
	责令限期改正。
	每一项视情况计1-3分

	拒不执行应急办的合理整改要求
	《生产经营单位违法处罚办法》第四十五条
	对生产经营单位处1万元以上3万元以下罚款，对其主要负责人、其他有关人员处1千元以上1万元以下的罚款：(八)拒绝、阻碍安全生产行政执法人员监督检查的;(十)拒不执行安全监管监察部门及其行政执法人员的安全监管监察指令的。
	计6分

	未建立产品购销登记台账
	《烟花爆竹专店建设“六有三专一限八统一”标准》
	责令限期改正。
	计2分

	门牌不符合专店形象
	《烟花爆竹专店建设“六有三专一限八统一”标准》
	责令限期改正。
	计2分

附件2

	_____镇（街道）烟花爆竹计分总台账（范本）

	序号
	姓名
	安全积分
	序号
	姓名
	安全积分

	1
	徐**
	-1
	16
	杨**

	2
	周**
	-3
	17
	蔡**

	3
	冯**

	18
	杨**

	4
	唐**

	19
	张**

	5
	张**

	20
	谢**

	6
	贺**

	21
	郭**
	-3

	7
	王**

	22
	谢**

	8
	贺**
	-6，-3
	23
	段**

	9
	杨**

	24
	吴**

	10
	王**

	25
	代**

	11
	刘**

	26
	谢**

	12
	王**

	13
	周**

	14
	殷**

	15
	姜**
	-6，-6

备注：此表每季度末报送至807324602@qq.com邮箱内

	附件3

_________镇（街道）烟花爆竹计分管理台账（范本）

	序号
	经营户名字
	经营地址
	安全经营分计分
	计  分  事  由

	1
	张**
	**街**号
	-3，-1，-1，-3
	1、*年*月*日，应急办检查中发现张三烟花爆竹零售点占道违规经营。2、*年*月*日，应急办检查发现张三烟花爆竹零售点1个灭火器过期。3、*年*月*日，应急办检查发现张三烟花爆竹零售点，经营许可证和工商营业执照未上墙。4、*年*月*日，应急办检查发现张三烟花爆竹零售点超最大限量XX件储存烟花爆竹。

	2
	李**
	**街**号
	-3，-6

	3
	王**
	**街**号
	-1，-1，-3

- 2 -
- 1 -